
（１）平日日中の教育・保育事業 

【量の見込み】 ６１ページ 

 

 

（単位：人／日） 

平成 

27 年度 

 

28 年度 

 

29 年度 

 

30 年度 

 

31 年度 

０歳 
① ＜３号認定＞（認定こども園

及び保育所＋地域型保育） 
66 65 70 89  101 

1・2 歳 
② ＜３号認定＞（認定こども園

及び保育所＋地域型保育） 
637 626 650 659 799 

0～2歳 ① + ②合計 703 691 720 748 900 

３歳～ 
③ ＜１号認定＞（認定こども園

及び幼稚園） 
1,737 1,716 1,691 1,654 1,629 

④ ＜２号認定＞（幼稚園） 348 344 339 332 326 

③ ＋ ④合計（⑥） 2,085 2,060 2,030 1,986 1,955 

⑤ ＜２号認定＞（認定こども園

及び保育所） 
1,227 1,213 1,194 1,170 1,150 

3 歳～ 
⑥ ＋ ⑤合計 3,312 3,273 3,224 3,156 3,105 

（注）赤数字を修正 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

【確保方策】 ６２ページ 

 

 

（単位：人／日） 

平成 

27 年度 

 

28 年度 

 

29 年度 

 

30 年度 

 

31 年度 

０歳 
① ＜３号認定＞（認定こど

も園及び保育所＋地域

型保育） 

72 72 
(84) 

 72 

(92) 

87 
 119 

1・2 歳 
② ＜３号認定＞（認定こど

も園及び保育所＋地域

型保育） 

580 629 
(635) 

 629 

(669) 

651 
781 

０～2歳 ①＋② 合計 652 701 
 (719) 

701 

(761) 

738 
900 

３歳～ 
③ ＜１号認定＞（認定こど

も園及び幼稚園） 
1,714 1,718 

(1,686) 

 1,723  
1,686 1,686 

④ ＜２号認定＞（幼稚園） 348 344 
(331) 

 339 
331 331 

⑤ ２号認定＞（認定こども

園及び保育所） 
1,563 1,587 1,587 

(1,605) 

1,587 
1,605 

3 歳～ ③＋④＋⑤合計 3,625 3,649  
(3,604) 

 3,649 

(3,622) 

3,604 
3,622 

（注）１ 平成３０年度の赤字カッコ内の数字は実績値 

（注）２ 平成３０年度から、企業主導型保育事業 15 名（地域枠 ０歳児 ３名、１・２歳児 12 名）を 

確保方策に含む 

（注）３ 平成３１年度の赤数字は修正値 

【平成 31年度に向けての確保方策】 

○山口地区に小規模保育事業所（定員 19 名）を新設するほか、既設保育所の受入人数の拡充（20 名）

を図り、保育ニーズに対応する。 

○市内幼稚園に今後の運営について、意見交換をし、認定こども園等の計画がないか確認を行う。 

○新たな既設保育園の受入人数の拡充及び幼稚園から認定こども園等への予定がない場合は、新たな小

規模保育事業所の新設を計画する。 

 

 

 

 

 

 

 

 



各年度の定員（予定） 

 平成 

27 年度 

 

28 年度 

 

29 年度 

 

30 年度 

 

31 年度 

幼稚園 1 号認定（3歳以上） 2,062 2,062 2,017 2,017 2,017 

保育園 2 号認定（3歳以上） 1,563 1,587 1,587 1,587 

1,595 

1,587 

1,595 

3 号認定（3歳未満） 633 663 719 738 

734 

738 

851 

 

 企業主導型保育事業は含んでいません。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

各年度の提供体制 ６３ページ 

 

 平成２９年度 平成３０年度 

１号 

２号 

３号 １号 

２号 ３号 

学校教育利用

希望が高い 

左記以外 

学校教育利用

希望が高い 
左記以外 

量の見込み 
1,691 

1,533 0 歳 70 
1,654 

1,502 0 歳 81 

339 1,194 1，2 歳 650 332 1,170 1，2 歳 660    

（他市町村の子

ども） 

尾張旭市 

200 
   

尾張旭市 

200 

 
  

確保

方策 

特定教育・保育 

施設 

 1,587 
0 歳 81 

60 1,587 
0 歳 81 

1，2 歳 622 1，2 歳 634 

確認を受けない

幼稚園 

市内 

1,817 

尾張旭市 

50 

  

市内 1,757 

尾張旭市 

50 

  

（他市町村の子 

ども） 

尾張旭市 

200 
  

尾張旭市 

200 
  

特定地域型保育

事業 

  
0 歳 3 

  
0 歳 2 

1，2 歳 13 1，2 歳 17 

企業主導型 

保育事業 

  
  

  
0 歳 3 

  1,2 歳 12 

 平成２７年度 平成２８年度 

１号 

２号 

３号 １号 

２号 

３号 学校教育利用希

望が高い 

左記以外 

学校教育利用

希望が高い 
左記以外 

量の見込み 
1,737 

1,575 0 歳 66 
1,716 

1,557 0 歳 65 

348 1,227 1，2 歳 637 344 1,213 1，2 歳 626 

（他市町村の子

ども） 

尾張旭市 

200 
   

尾張旭市 

200 
   

確保

方策 

特定教育・保育

施設 
 1,563 

0 歳 72 
 1,587 

0 歳 75 

1，2 歳 561 1，2 歳 591 

確認を受けない

幼稚園 

市内

1,862 

尾張旭市 

50 

  

市内

1,862 

尾張旭市 

50 

  

（他市町村の子

ども） 

尾張旭市 

200 
  

尾張旭市 

200 
  

特定地域型保育

事業 

  
0 歳 0 

  
0 歳 0 

1，2 歳 19 1，2 歳 38 

659 

89 

 

1,605 

9 

18 



 

 

６４ページ 

 平成３１年度 

１号 

２号 ３号 

学校教育利用希

望が高い 

左記以外 

量の見込み 
1,629 

1,476 0 歳 83 

326 1,150 1，2 歳 700 

（他市町村の子

ども） 

尾張旭市 

200 
  

 

確保

方策 

特定教育・保育 

施設 

60 
1,587 0 歳 81 

1，2 歳 654 

確認を受けない

幼稚園 

市内 

1,757 

尾張旭市 

50 

  

（他市町村の子 

ども） 

尾張旭市 

200 
 

 

特定地域型保育

事業 

  
0 歳 7 

1，2 歳 31 

企業主導型 

保育事業 

  
0 歳 3 

1，2 歳 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

799 

684 

18 

58 

101 

1,605 

91 

10 

39 



 

 

こども子育て関連 新規事業 

メニュー 担当課等 対象  事業名 内容 

④子どもの保育・

教育を応援しま

す！ 

図書館 乳幼児から小学

生までの子ども

とその保護者 

絵本の読み聞かせ 平日毎日午前１１時から１１時３０分まで

児童コーナーにおいて職員、ボランティア

による絵本や紙芝居等の読み聞かせを行い

ます。 

⑤子どもと保護者

の健康づくりを応

援します！ 

産業政策課 市内の小中学生 地元産農畜産物の学

校給食への供給 

市内小中学校の学校給食に地元産のお米や

野菜などを供給し、一体的に食育の推進を

行います。 

⑦サポートが必要

な子どもとその保

護者を応援しま

す！ 

こども未来課 15歳から39歳

までの若者とそ

の家族 

地域若者サポートス

テーションによる定

期相談 

進路や就業について考えたい若者とその家

族を対象として、月１回市役所で相談を受

け付けます。 

⑦サポートが必要

な子どもとその保

護者を応援しま

す！ 

こども未来課 主に10代の困

難を抱える子ど

もとその保護者 

子ども・若者支援事業 研修などを通して、困難を有する子ども・

若者を関係機関・団体等が連携して総合的

に支援する体制をつくります。 

⑧質の高い学びと

成長を応援しま

す！ 

瀬戸市美術館 

 

妊婦 

中学生以下の子

ども及びその付

添人１名 

瀬戸市美術館 妊娠中の方、中学生以下の子ども及びその

付添人１名の入館料を無料にし、地元に根

付いた作家の作品を鑑賞する機会を提供す

ることで、郷土に対する理解の促進や、芸

術的な感性の育成に寄与します。 

⑧質の高い学びと

成長を応援しま

す！ 

瀬戸蔵ミュージ

アム 

妊婦 

中学生以下の子

ども 

瀬戸蔵ミュージアム 妊娠中の方及び中学生以下の子どもの入館

料を無料にし、瀬戸の歴史や文化について

学ぶ機会を提供することで、郷土に対する

理解の促進に寄与します。 

 

 


